
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE SERVIZI TECNICI GENERALI 
Servizio:   Protezione Civile 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre ed affidamento diretto, per la fornitura di materiale di cancelleria e di    
                     consumo. Affidamento alla Ditta PAM Ufficio – C/da Filangeri n. 1 – 98125 – Messina. 
                       Impegno somme  € 998,00 Iva compresa. 
                       Smart CIG: Z822E84E14     
 

 
 

    Il Responsabile del Servizio  – Titolare P.O.  
                    Delegato Funzioni Dirigenziali 
 
PREMESSO: 

 CHE con Determina Dirigenziale n. 06 del 03/01/2020 lo scrivente Dott. Biagio Privitera è stato 
delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D.lgs. n. 
165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di alcune 
delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

 CHE, con L. R. n. 15 del 04.08.2015, sono stati istituiti i Liberi Consorzi Comunali e le Città 
Metropolitane; 

 CHE, il territorio della Città Metropolitana di Messina coincide con quello della ex Provincia Regionale 
di Messina; 

 CHE, per  il  regolare  svolgimento  delle funzioni  degli  uffici  occorre provvedere  con  urgenza 
all'immediato  acquisto  di  materiale  di  consumo  e di  cancelleria;  

 TENUTO  CONTO,  che,  detto  materiale  è necessario per la  regolare  attività  del Servizio Protezione 
Civile, in  l'assenza del quale può essere causa di disservizi; 

 CHE, i commi  502  e  503 dell'art.  l  della Legge di stabilità 2016  introducono  una deroga  all'obbligo 
di prioritario  ricorso  al  MEPA per beni  e servizi  di importo inferiore a €  1.000,00 mediante modifica 
al comma 450  dell’art. 1 della  Legge  n. 296/2006; 

 CHE  la  somma di  € 998,00  (IVA  al  22% inclusa), prevista  per  la fornitura  di detto  materiale rientra 
pienamente nella  fattispecie di cui ai precedenti commi; 

 CHE sono state inviate con note trasmesse a mezzo pec, richieste di preventivo a n. 3 ditte del settore, 
selezionate  dal mercato e precisamente: 

◦ Pam Ufficio – C/da Filangeri n. 1 - 98125 - Messina, prot. n. 23704 del 18.09.2020; 

◦ Dieci S.r.l.s. – Via Della Munizione n. 10 – 98122 - Messina, prot. n. 23695 del 18.09.2020; 

1019 02/10/2020

887 13/10/2020



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

◦ Prinzi Cartolerie S.n.c. - Via Tommaso Cannizzaro n. 161/165 - Messina prot. n. 23698 del 
18.09.2020; 

 CHE nei termini stabiliti dalla richiesta, (ore 12,00 del 22.09.2020), sono pervenuti a mezzo pec i 
preventivi delle seguenti ditte: 

◦ Pam Ufficio – C/da Filangeri n. 1 - 98125 - Messina, prot. n. 23833 del 21.09.2020; 

◦ Dieci S.r.l.s. – Via Della Munizione n. 10 – 98122 - Messina, prot. n. 23991 del 22.09.2020; 

◦ Prinzi Cartolerie S.n.c. - Via Tommaso Cannizzaro n. 161/165 - Messina prot. n. 23892 del 
22.09.2020; 

 CHE le somme necessarie per l'acquisto del materiale sono presenti sui Capitoli: 

◦ 3740 Esercizio 2020 denominato “Spesa per la fornitura di cancelleria, attrezzatura minuta 
Servizio Difesa Suolo”, per € 498,00; 

◦ 6762 Esercizio 2020 denominato “Spesa per acquisto attrezzatura minuta, cancelleria Servizio 
Protezione Civile”, per € 500,00, sufficientemente capienti e pertanto si può procedere al relativo 
impegno finanziario; 

 

VISTI e valutati i suddetti preventivi trasmessi dalle ditte sopra indicate, si ritiene il più conveniente per l'Ente 
quello proposto dalla Ditta Pam Ufficio – C/da Filangeri n. 1 – 98125 Messina, che ha offerto l’importo di           
€ 998,00 (euro Novecentonovantotto/00) compreso IVA al 22%; 
 

RITENUTO,  di procedere  all’affidamento  per la fornitura del predetto  materiale di  consumo alla  Ditta  Pam 
Ufficio,  per un importo  complessivo  di € 998,00  lVA  inclusa  al 22%  pari  ad € 179,97; 
 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INAIL n. 22442747 del 16.06.2020, 
con scadenza 14.10.2020; 
 

CONSIDERATA la necessità del servizio di cui sopra; 
 

VISTI: 

 il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs.                     
n. 118/2011”; 

 l'art  183  del D.lgs.  n. 267/2000  "Impegno di Spesa"; 
 

TENUTO CONTO  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che tutte  le  
obbligazioni giuridicamente  perfezionate,  attive  e passive  devono  essere  registrate  nelle scritture  contabili  
quando l'obbligazione  è perfezionata  (impegno),  con  imputazione all'esercizio  in  cui  essa  viene  a 
scadenza; 
 

RITENUTO  di provvedere in  merito  e di  assumere  il  conseguente  impegno  a carico  del  bilancio; 
 

TENUTO CONTO  che le apposite dotazioni sono previste ai Capitoli: 

 3740 Esercizio 2020 denominato “Spesa per la fornitura di cancelleria, attrezzatura minuta Servizio 
Difesa Suolo”, per € 498,00; 

 6762 Esercizio 2020 denominato “Spesa per acquisto attrezzatura minuta, cancelleria Servizio 
Protezione Civile”, per € 500,00, sufficientemente capienti; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 
 

VISTE le LL. RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
 

VISTO lo Statuto Provinciale; 
 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
 

PRESA visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla Legge n. 
190/2012; 
 

ACQUISITO Nulla Osta, al prelievo della somma di € 498,00 dal Capitolo 3740, “Spesa per la fornitura di 
cancelleria, attrezzatura minuta Servizio Difesa Suolo”. 
 
 
 

      Il Resp. Servizio  Geologico 
      Dott. Francesco Roccaforte 
     Delegato Funzioni Dirigenziali 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993  

 
 

 

 DETERMINA 
 

Per quanto in premessa: 
AFFIDARE,  alla Ditta  PAM Ufficio, C/da Filangeri n. 1, 98125 – Messina, P. IVA 01261820839 la   fornitura  di 
materiale di cancelleria e di consumo, per l'importo complessivo di €  998,00,  inclusa  IVA  al 22% pari  ad  € 
179,97; 
 

IMPEGNARE,  ai sensi  dell'articolo  183  del  D.lgs.  n. 267/2000, le  somme  di seguito indicate: 
 

Missione 9 Programma      1554 Titolo         1 Macroagg  1.3.1.2.1 

Cap./Art. 3740187
1 

Descrizione Spesa per la fornitura di cancelleria, attrezzatura minuta Servizio 
Difesa Suolo 

SIOPE 12013 CIG Z822E84E14  CUP  

Creditore Pam Ufficio – C/da Filangeri n. 1 – 98125 Messina 

Causale Fornitura materiale di cancelleria e di consumo 

Modalità finan. Bilancio 2020 

Imp./Prenot.  Importo €  498,00 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 498,00 IVA compresa, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, come 
segue:  
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica e importo 

2020  3740  2020 - € 498,00 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo 

2020 € 498,00 
 

IMPEGNARE,  ai sensi  dell'articolo  183  del  D.lgs.  n. 267/2000, le  somme  di seguito indicate: 

Missione 11 Programma      154 Titolo         1 Macroagg  1.3.1.2.1 

Cap./Art. 6762418
71 

Descrizione Spesa per acquisto attrezzatura minuta, cancelleria Servizio 
Protezione Civile 

SIOPE 12013 CIG  Z822E84E14  CUP  

Creditore Pam Ufficio – C/da Filangeri n. 1 – 98125 Messina 

Causale Fornitura materiale di cancelleria e di consumo 

Modalità finan. Bilancio 2020 

Imp./Prenot.  Importo €  500,00 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 500,00 IVA compresa, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, come 
segue:  

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica e importo 

2020  6762  2020 - € 500,00 
 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo 

2020 € 500,00 
 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147/bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.  n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
pur gravando sul Patto di Stabilità è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente, e pertanto il 
presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;   
 

DARE ATTO: 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 

 che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 
sottoscritto;  

 che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente  in  quanto 
obbligatoria e inderogabile; 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Servizio Protezione Civile, in atto il Dott. Biagio Privitera; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line. 
 

Lì ___________________  
                                                                                                              Il  Resp. Del Servizio – Titolare P.O. 
                          (Geol. Biagio PRIVITERA) 
                DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
               ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                              (Det. Dir. n. 06.del 03/01/2020) 
 
                                                                                                                                     ______________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole 

e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente.                                   

Li ____________________________                                                     Il  Resp. Del Servizio – Titolare P.O. 
                             (Geol. Biagio PRIVITERA) 
                    DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                  ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                               (Det. Dir. n. 06.del 03/01/2020) 
 
                                                                                                                                           ____________________________________ 


